
                                                                                                                                5737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 29-1-2026                                                                                   

SNAM RETE GAS S.P.A.   
Estratto Decreto 29 dicembre 2025, n. 46
Imposizione coattiva di servitù, autorizzazione all’occupazione temporanea e determinazione urgente 
dell’indennita’ provvisoria per la realizzazione dell’opera “nodo intermodale di Brindisi , completamento 
dell’infrastruttura di collegamento dell’area industriale retro-portuale di Brindisi con l’infrastruttura 
ferroviaria nazionale (CUP: J54G18000140001) progetto per la risoluzione delle interferenze tra le opere 
del “nodo intermodale di Brindisi, completamento dell’infrastruttura di collegamento dell’area industriale 
retro-portuale di Brindisi con l’infrastruttura ferroviaria nazionale” e i metanodotti esistenti della Snam 
Rete Gas S.p.A.  metanodotto 12257 pot. deriv. polo industriale di Brindisi DN1050 75 bar, metanodotto 
12258 all. Enipower di Brindisi DNn500 75 bar, metanodotto 4104769 diram. agg. ind. Brindisi DN300 70 
bar (nello specifico variante al metanodotto 4104769 diram. agg. ind. Brindisi DN 300 - 70 bar) - tratto in 
comune di Brindisi (BR).

IL DIRIGENTE DELEGATO da SNAM RETE GAS S.p.A.
VISTA la Determinazione conclusiva della Conferenza dei Servizi del 02.04.2025, omissis; 
CONSIDERATO che la determinazione comprende l’intesa tra lo Stato e la Regione Puglia, omissis; 
VISTO che con il predetto provvedimento di Rete Ferroviaria Italiana – RFI, omissis.
CONSIDERATO che SNAM Rete Gas S.p.A., in persona del suo Legale Rappresentante pro tempore ha delegato, 
con procura Rep. n. 92450 Racc. n. 29518 del 06.02.2025 per notaio Ezio Ricci di Milano, omissis; 
VISTA l’istanza DI-SOR/LAV/BRA prot. N. 1294 del 10.09.2025, omissis;
ACCERTATO che le predette aree sono tutte interessate dal vincolo preordinato all’esproprio e/o 
dall’occupazione temporanea;
CONSIDERATO che, ai sensi del Testo Unico Espropri, l’emanazione della Delibera Conclusiva della Conferenza 
dei Servizi Rete Ferroviaria Italiana omissis;

RITENUTO CHE
-	 l’avvio dei lavori riveste carattere di urgenza omissis;
-	 la costituzione della servitù di metanodotto è imposta a garanzia dei requisiti di sicurezza necessari 
per la realizzazione, l’esercizio e la manutenzione della condotta ai sensi del richiamato decreto ministeriale 
17 aprile 2008;
-	 le indennità proposte dal richiedente per la costituzione di servitù coattiva di metanodotto e 
l’occupazione temporanea e danni a favore dei proprietari identificati nel piano particellare sono ritenute 
congrue omissis;

CONSIDERATO CHE
a)	 ai proprietari degli immobili interessati, omissis;
b)	 sussistono motivi indifferibili di pubblica utilità per disporre delle aree interessate per la realizzazione, 
omissis.
VISTA la relazione istruttoria omissis;
VISTI

-	 l’articolo 42 della Costituzione omissis;
-	 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, omissis;
-	 il Decreto Legislativo 23 maggio 2000, n. 164, omissis;
-	 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, omissis;
-	 il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 17 aprile 2008 omissis;
-	 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 omissis;

DECRETA
Articolo 1
A favore della SNAM RETE GAS S.p.A. sono disposti la servitù di metanodotto e l’occupazione temporanea di 
aree di terreni in comune di BRINDISI (BR) omissis.



5738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 29-1-2026

Articolo 2
L’asservimento dei terreni, sottoposto alla condizione sospensiva che siano ottemperati da parte di SNAM 
RETE GAS S.P.A. Distretto Sud Orientale (DISOR), gli adempimenti di cui ai successivi articoli 5 e 6, omissis. 
Articolo 3
Le indennità provvisorie per la servitù di metanodotto e l’occupazione temporanea e danni dei terreni di cui
all’articolo 1, omissis.
Articolo 4
Il presente decreto è trascritto senza indugio omissis.
Articolo 5
La SNAM RETE GAS S.p.A. (Distretto Sud Orientale), provvede alla notifica del presente decreto ai proprietari 
con allegato il piano particellare, unitamente ad un invito a presenziare alla redazione dello stato di consistenza 
e presa di possesso dei terreni, omissis.
Articolo 6
I tecnici incaricati dalla SNAM RETE GAS S.p.A., provvederanno a redigere il verbale di immissione in possesso 
dei terreni, in contraddittorio con il soggetto espropriato, omissis.
Articolo 7
La Ditta proprietaria dei terreni oggetto del presente decreto, nei trenta giorni successivi all’immissione in 
possesso, omissis.
Articolo 8
In caso di rifiuto o silenzio da parte della Ditta proprietaria sulle indennità provvisorie di asservimento ed 
occupazione temporanea e danni disposte dal presente decreto, omissis.
Articolo 9
Al fine della realizzazione del metanodotto, la SNAM RETE GAS S.p.A., anche per mezzo delle sue imprese 
appaltatrici, ha facoltà di occupare i terreni per un periodo di anni uno omissis.
Articolo 10
Per lo stesso periodo di anni uno, omissis.
Articolo 11
Il Responsabile del procedimento ablativo, per eventuali ulteriori informazioni di terzi interessati, è                            
l’avv. Annalisa Zabaione, presso Snam Rete Gas S.p.A. - Engineering, Construction & Solutions Permitting, 
Espropri & Sustainable Infrastructure PES&SINF, Piazza Santa Barbara, n. 7 ed uffici operativi Via dell’Unione 
Europea n. 4 - 20097 San Donato Milanese (MI), pec: espropri@pec.snam.it
Articolo 12
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente oppure 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. omissis.

							       Il Dirigente Delegato da Snam Rete Gas S.p.A. 
								        ing. Giuliana Agata Garigali

Elenco Ditte Proprietarie
Ditta 1: Colucci Annarita - Colucci Antonio Daniele - Comune di Brindisi Fg 114 p.lla 240 
Ditta 2: Leo Maria - Comune di Brindisi Fg 114 p.lla 98


